PRORROGAÇÃO DO CRONOGRAMA DE PREVISÃO DOS MESES DE EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES INERENTES
AO EDITAL  Nº022/2025 – GAB/SEDUC, DE 02 DE MAIO DE 2025.

A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de fortalecimento da
Política de Cooperação entre Estado e Municípios – no âmbito do Programa Aprendizagem na Idade Certa – MAIS PAIC, e, ainda, considerando a
necessidade de fomentar a produção literária no Estado do Ceará, e, nos termos da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021 e alterações, torna
público, a PRORROGAÇÃO do Cronograma de previsão dos meses de execução das atividades inerentes ao EDITAL Nº022/2025 – GAB/SEDUC,
DE 02 DE MAIO DE 2025, Anexo IX (CRONOGRAMA), para procedimento licitatório na modalidade CONCURSO PÚBLICO.

EDITAL Nº022/2025 – GAB/SEDUC, DE 02 DE MAIO DE 2025
 ANEXO IX

Cronograma de previsão dos meses de execução das atividades
 ETAPAS PREVISÃO DE DATAS
Publicação do Edital em Diário Oficial e divulgação 02 de maio de 2025
Período de Inscrições  12 de maio a 27 de junho de 2025
Prorrogação do Período de inscrição 28 de junho a 27 de julho de 2025
Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas na página eletrônica
da Seduc

30 de julho de 2025

Período para interposição de recursos sobre o resultado das inscrições
indeferidas

31 de julho a 01 de agosto de 2025

 Resultado final das inscrições  05 de agosto de 2025
 Período de análise dos textos deferidos 11 de agosto a 11 de setembro de 2025
 Divulgação do resultado final  22 de setembro de 2025
 Período para interposição de recursos sobre o resultado final do
concurso

23 de setembro de 2025

 Prazo para análise e emissão de resposta aos Recursos  23 a 26 de setembro de 2025
Convocação para o procedimento de heteroidentificação 01 de outubro de 2025
Realização do procedimento de heteroidentificação  06 a 10 de outubro de 2025
Resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação  15 de outubro de 2025
Período para recurso relativo aos resultados do procedimento de
heteroidentificação

 16 e 17 de outubro de 2025

Resultado do recurso relativo ao procedimento de heteroidentificação 22 de outubro de 2025
Publicação do resultado final do 9º Concurso Literário para Seleção de
Textos Infantojuvenis em Diário Oficial do Estado

27 de outubro de 2025

 Período para empenho das premiações 27 a 30 de outubro de 2025
 Assinatura da Cessão de Direitos Autorais  03 a 07 de novembro de 2025
 Premiação  17 a 28 de novembro de 2025

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 24 de junho de 2025.

Eliana Nunes Estrela
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
E

LI
A

N
A

 N
U

N
E

S
 E

S
T

R
E

LA
 e

m
 2

7/
06

/2
02

5,
 à

s
09

:4
6

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de

20
21

.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  8

F
50

-F
D

17
-0

E
3B

-6
9C

1.

Assinado eletronicamente no Suite em: 27/06/2025